
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 864

                                                                                       DEL 29-12-2018

OGGETTO: FORTNITURA  DI UNA RASTRELLIERA IN FERRO
2 PIANI 5 SCOMPARTI PER CUSTODIA SEGNALETICA E
SEGNALETICA DI OBBLIGO DIAM. 60

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

-Premesso che l’Ufficio ha competenze in materia di circolazione veicolare riguardo alle
modifiche permanenti o temporanee che sarà di volta in volta necessario adottare  , nel
ripristino con stretti tempi tecnici della segnaletica verticale abbattuta o danneggiata a causa di
sinistri stradali o semplicemente vetusta , interventi in ordine alla chiusura al transito veicolare
in occasione di eventi , manifestazioni , interventi di protezione civile ecc.;
-Rilevato che per l’organizzazione di  tutte queste attività si rende necessario  procedere
all’acquisto della segnaletica verticale occorrente  e alla tenuta di un piccolo magazzino ove
custodir un minimo di materiale ;
-Vista la necessità di provvedere quindi all’acquisto di n. 3 segnali di obbligo diam. 60 ,
segnaletica verticale necessaria per alcune modifiche alla viabilità stradale in corso di
attuazione per,
-Ricordato inoltre che la S.V. e quella temporanea per manifestazioni , oggi custodita in un
piccolo magazzino recintato , ha necessità di essere collocata in maniera più uniforme ,
omogenea  e ordinata per tipologia di cartelli e quindi si rende necessario procedere
all’acquisto di una rastrelliera in ferro per la cartellonistica esistente  e procedere alla
riorganizzazione di tutto il magazzino della segnaletica ;
Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e succ.mod. che ha affidato al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;
Visto  l’art. 6 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in
economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012 ) dispone che “Per i lavori, i servizi e le
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;
-Richiamati :



l’art. 1 , comma 450 della Legge 296/2006 , secondo cui le amministrazioni pubbliche
di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n, 1656 ,per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure ;
l’art. 7, comma 2 , del D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94/2012 ,
di modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, il quale dispone
l’obbligo , per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165 del
30.03.2001 , di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione , ovvero
ad altri mercati elettronici , o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento , per lo svolgimento delle procedure relative agli acquisti di
beni e servizi a partire da € 1000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1,comma 502-
503, legge 280/2015 );

Visto  l’art. 6 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in
economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012 ) dispone che “Per i lavori, i servizi e le
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL , il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cu al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio , introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge
n. 208/2015 ;
Visto  l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione , mediante
centrali uniche di committenza  e/o soggetti aggregatori sul mercato elettronico (MEPA-
CONSIP-START)  , previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa ,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a € 150.000”  ;

Vista la richiesta d’invito tramite il sistema telematico START (Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana) , centrale unica di committenza  , mediante RDO alla  Ditta
Toscana Costruzioni s.n.c. con sede in Lucca Via Della Formica n. 176   ;
-Dato atto  che l’art. 37,comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50,stabilisce che le stazioni
appaltanti ,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa ,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture de servizi di
importo inferiore a € 40.000,00 e d lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza ;
-Evidenziato  che l’art. 36 comma 2 lettera  (a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori , servizi e forniture di importo inferiore
a € 40.000,00 , mediante affidamento diretto , anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ;
-Dato atto che l’art. 32 c. 2 ° del D. Lgs 50/2016 prevede altresì “Nella procedura di cui
all’art. 36,comma 2,lettera (a) , la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre , o atto equivalente , che contenga, in modo semplificato ,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso de parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti ;

-Precisato che :



il fine da perseguire è l’acquisto di segnaletica Verticale e la riorganizzazione del
magazzino comunale ove è custodita la segnaletica mobile e fissa ;
l’oggetto consiste nell’affidamento delle prestazioni in premessa a ditta qualificata del
settore che garantisca stretti tempi tecnici la fornitura  ;
la modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ;

-Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice identificativo di gara derivato alla a.v.c.p. CIG  Z5E2684DEF;
-Dato atto  che il presente provvedimento sara’ pubblicato nell’apposita sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune ai sensi D.Lgs 33/2013;
-Preso atto  che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’anno 2018 e pertanto la spesa sara’ imputata
interamente nell’esercizio in corso;

Visti:
la deliberazione del C.C. n. 13 del 27.02.2018 esecutiva ai sensi di legge , con la quale
è stato approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 ;
la deliberazione di G.C. n. 46 del 13.03.2018 esecutiva ai sensi di legge , con la quale
è stato approvato il P.E.G. 2018 , parte finanziaria;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29/11/2018 ., esecutiva ai
sensi di legge, con la quale sono state apportate le ultime variazioni al bilancio di
previsione 2018-2020 ;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 29/11/2018 che , a seguito della
variazione al bilancio di previsione 2018-2020, ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2018-2020;
Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’art 147 bis del D.Lgs
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07/12/2012 ;

Dato atto:

che in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso a cura
del Responsabile del Procedimento;

il D. Lgs. N. 118/2011 con riferimento all’art. 3 che riporta i principi contabili generali
da applicare ai bilanci degli enti locali ;
il D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 n. 56;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs . n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i. ;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente statuto comunale;
la nomina a Responsabile del Servizio Polizia Municipale Decreto 16 del 29.12.2017

-Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL , il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio” ;

DETERMINA

Per questi motivi :



di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
;
di procedere , quindi all’affidamento del “servizio di fornitura  di n. 3 segnali di
obbligo diam. 60 e di una rastrelliera in ferro per cartelli a due piani con 5 scomparti
per piano , alla Ditta Toscana Costruzioni s.n.c. con sede in Lucca Via Della
Formica n. 176 per un importo totale di € 1.976,42 I.V.A. compresa ;
d’imputare la spesa di € 1976,42 I.V.A. inclusa ,  sul  Cap. 73202 (Manutenzione
Ordinaria Segnaletica Stradale-Acquisto Segnaletica Verticale)  -  Centro di Costo
SEGNALETICA  , Codice Voce .1.03.02.01.999 ;

 Di dare atto che :

Il valore del servizio è stimato , sulla base delle prestazioni e interventi previsti e1.
già censiti , in considerazione della fornitura e installazione della  Segnaletica
Verticale e Segnaletica Orizzontale necessaria per i varchi di accesso suddetti in €
1.976,42  I.V.A. compresa  ;
Ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 :2.
il fine da perseguire è l’installazione di segnaletica verticale nel caso di modifiche
permanenti alla circolazione stradale il ripristino con stretti tempi tecnici della
segnaletica verticale abbattuta o danneggiata a causa di sinistri stradali o
semplicemente vetusta , specie ove non convenga per interventi limitati affidare a
ditte del settore lavori dei quali non si abbia la sicurezza della rapida di intervento
ed esecuzione;
l’oggetto consiste nell’affidamento delle prestazioni in premessa a ditta che
garantisca stretti tempi tecnici d’intervento e conosca il  territorio su cui operare ;
la modalità di scelta del contraente viene individuata nell’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 32 comma 2, lettera (a) del D. Lgs. N. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni ;

non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio e che3.
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
il CIG rilasciato dall’ANAC e relativo al seguente affidamento è  il n°4.
Z5E2684DEF;
ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL , il programma dei5.
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” ;
di effettuare la dovuta pubblicazione , ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 ,6.
in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposito spazio “bandi di gara e contratti” .

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi agli appalti/commesse pubbliche, dovrà pervenire allo scrivente ufficio la
documentazione contenente le informazioni di cui a un modello fac-simile , con trasmissione a
questo Servizio anche a mezzo fax (n. 0583/211871) , nello specifico :

dati bancari (Sede della Banca/Poste Italiane; Codice IBAN) su cui effettuare i1.
pagamenti ,si ricorda in proposito che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 della
Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, dovranno essere utilizzati uno o
più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche in via non esclusiva, al presente
appalto, fermo restando quanto previsto ai commi 3 e 5 dello stesso articolo sopra
citato. Pertanto, al fine di ottemperare al disposto normativo richiamato, dovranno
essere resi noti, a questa Stazione appaltante, gli estremi identificativi del/dei conto/i
corrente/i dedicato/i, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare su di essi (tali comunicazioni dovranno pervenire entro 7 giorni dalla loro



accensione o nel caso di conti correnti già esistenti  dalla loro prima utilizzazione in
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica) ;

l'impegno ad assumere gli obblighi  inerenti la suddetta tracciabilità dei flussi2.
finanziari;

le informazioni richieste dovranno essere sottoscritte dal Legale3.
Rappresentante/Titolare dell'impresa , allegando copia di documento di identità
personale.

Il CIG indicato in atti dovrà essere riportato sulle fatture a nostro carico, nonché sui4.
movimenti                     contabili inerenti pagamenti e sub contratti connessi con le
prestazioni relative alla presente determina.
disporre che la liquidazione  avvenga dietro presentazione di fattura debitamente5.
riscontrata  dal C.do Polizia Municipale .

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.976,42

- al Cap. nr.      73202, MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA
STRADALE: ACQUISTO SEGNALETICA VERTICALE, (codice di
riferimento 10.05-1.03.01.02.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.  1390/  per €       1.976,42 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 29-12-2018


